
 

 

 REGISTRO DET. N°________________ 
 
DEL .  ___________________________ 

 

CITTA DI ALCAMO  
PROVINCIA DI TRAPANI  

 
 

SETTORE AMBIENTE PATRIMONIO  
E SERVIZI MANUTENTIVI 

 
 

DETERMINAZIONE  SINDACALE 
  
 
 
 

N°  0015    DEL    13/02/2007 
 
 

 
 
 
 

OGGETTO : Incarico di consulenza per l’esecuzione dei specifici monitoraggi tecnico analitici e/o 
tecnico-gestionali previsti dall’applicazione del D. Lgs. 36/03 e dal D. M. 13/03/2003 regolanti la 
Gestione Operativa dell’Impianto di Discarica Pubblica per Rifiuti non Pericolosi (ex I° Categoria per 
lo stoccaggio definitivo di “Rifiuti Solidi Urbani) e per la consulenza tecnico-normativa su specifici 
aspetti operativi e/o di contenzioso con le autorità preposte ai controlli. 
 

 
 

 



 

 

 
 
 
 
========================================================================= 
 
VISTO DI REGOLARIETA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPER TURA FINANZIARIA  

( Art. 151 comma 4 D.Lgs. n° 267/2000 ) 
 
 
 

Alcamo, li ________________      IL RAGIONIERE GENERALE  
                           Dr. Sebastiano Luppino 
 
 
 

================================================= 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE   
 
Il sottoscritto Segretario Generale, attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 
pubblicazione  all’Albo Pretorio di questo Comune in data _______________  e vi resterà per gg15 
consecutivi  
 
 
Alcamo li ___________________       
           IL SEGRETARIO GENERALE  
 Dr. Cristofaro Ricupati  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Premesso: 

- Che il Comune di Alcamo è Comune capo fila della discarica comprensoriale di C/da Vallone 
Monaco di Alcamo, autorizzata all’inizio, prima con Ordinanze Prefettizie vari ai sensi dell’ art. 
13 del D.Lgs 22/97, ora con Ordinanze Provinciale ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs n. 152 del 3 
Aprile 2006; 

-  che ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. del 13 Gennaio 2003 n. 36 e s.m.i., pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale del 12 Marzo 2003, n. 59 S.O., recante attuazione della direttiva 1999/31/CE, 
le discariche, già autorizzate, possono continuare a ricevere i rifiuti stessi senza trattamento 
preventivo; 

- Che il termine di cui sopra è il 31/12/2006, scaduto il quale i rifiuti prima del conferimento in 
discarica, dovranno subire il trattamento di cui all’art.7 dello stesso Decreto Legislativo e 
secondo i criteri di ammissibilità in discarica di cui al D.M. 3 Agosto 2005; 

- Che nella finanziaria 2007 il termine ultimo del 31/12/2006 è stato prorogato al 31/12/2007; 
- Che per le valutazioni tecniche specifiche riguardanti le problematiche connesse alle Leggi di 

cui sopra, occorre disporre di una consulenza complessa specifica e pertanto si rende necessario 
il ricorso a figure professionali e specialistiche che al momento non sono presente tra il 
personale dipendente di questa Amministrazione; 

- Che le prestazioni che si andranno ad affidare rientrano tra gli incarichi professionali normati 
dalla Legge e in particolare, richiedono requisiti e specializzazioni che riguardano le figure 
professionali dei chimici e/o Ing. Chimici esperti sulle problematiche dei trattamenti dei rifiuti 
nelle discariche; 

- Ritenuto che, il Dott. in chimica Filippo Giglio, libero professionista, residente a Menfi nella via 
Mazzini n. 96, iscritto all’Albo Interprovinciale dei chimici di Sicilia, risulta in possesso di 
idonea competenza esperienza e specializzazione nel settore; 

- Visto il Disciplinare d’incarico con relativo computo dei costi, relativi all’espletamento 
professionali di cui sopra, dal quale risulta che la spesa annuale occorrente è pari ad € 30.110,40 
comprensivi di onorari, prestazioni, contributi Previdenziali,  I.V.A ed ogni altro oneri; 

- Visto il curriculum professionale del Dott. Filippo Giglio; 
- Preso atto che, il complessivo incarico professionale è da esperire in conformità alle indicazioni 

normative, all’art. 46 comma 1 lettera a) del D.P.R. 328 del 05/06/2001 pubblicato sul S.O. della 
G.U.R.I. n. 190 del 17/08/2001; 

- Che rientra nella fattispecie dell’art. 11 comma 11 della L.R. 7/2002, in quanto la relativa 
prestazione è d’importo inferiore a € 100.000,00 ed è ascrivibile alle attività e servizi attinenti 
l’ingegneria anche integrata, servizi di consulenza scientifica e tecnica, servizi di 
sperimentazione tecnica ed analisi;   

- Che al professionista, ai sensi dell’art. 11 comma 13 della L. R. 7/2002, non sono stati conferiti 
da parte di questo stesso Ente incarichi fiduciari che cumulativamente superano la soglia  annua 
di € 100.000,00 I.V.A. esclusa; 

- Che nulla osta a che tale incarico sia affidato al Dott. Filippo Giglio libero professionista, 
residente a Menfi nella via Mazzini n. 96, iscritto all’Albo Interprovinciale dei chimici di Sicilia; 

- Che la valutazione degli onorari e delle spese per le prestazioni professionali stabilite nel 
disciplinare di incarico allegato alla presente, computati in base alle vigenti tariffe professionali, 
che complessivamente ammontano ad € 30.110,40 I.V.A.  e contributo C.N.P.-A.I.A. compresi, 
come da parcella preventiva allegata; 

- Atteso che ai sensi dell’art.163, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, il mancato intervento (proposto 



 

 

con il presente atto) arreca danni patrimoniali con aggravio di costi per un eventuale chiusura 
della discarica ed il conseguente trasporto dei rifiuti in altre discariche, certi e gravi all’Ente.  
Peraltro la spesa è obbligatoria per ottemperare alle disposizioni dell’art.16 del D.Lgs. 36/03 che 
prevede in mancanza di autorizzazione, oltre all’ammenda, l’arresto da sei mesi a due anni, per 
il Responsabile della discarica; 

-    Visto il Decreto del Ministero dell’interno dell’ interno del 30/11/06, che proroga al 31/03/2007 
l’approvazione del Bilancio di Previsione anno 2007; 

-     Visto l’art. 15 del vigente Regolamento di contabilità; 
-     Vista  la L.R.11/12/91, n. 48 e successive modificazioni e integrazioni; 
- Visto il D.L.vo. n.165/2001; 
- Visto il D.L.vo del 12/04/06 n. 163 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Visto l’art. 151 comma 4 del D. L.gs 267/2000; 
 

PROPONE 

 Per quanto in premessa: 

1)  Di  affidare al Dott. Filippo Giglio chimico libero professionista, nato a Menfi e residente nella 
via Mazzini n. 96, iscritto all’Albo Interprovinciale dei chimici di Sicilia, che risulta in 
possesso di idonea competenza esperienza e specializzazione nel settore, l’incarico  per 
l’espletamento dei servizi  di cui al disciplinare d’incarico allegato;  

2) Di approvare lo schema del disciplinare d’incarico e l’allegata sommatoria dei costi per un 
importo complessivo pari a € 30.110,40 (annuale) comprensivi di onorari, prestazioni, 
contributi Previdenziali,  I.V.A ed ogni altro onere; 

3) Di impegnare la somma di € 30.110,40 complessiva al Cap. 134130/61 cod. int. 1.09.05.03 “ 
Spesa per prestazione di servizi per il servizio di smaltimento rifiuti L.R. 8/2000”   Bilancio 
esercizio in corso”; 

3) Di dare atto che alla liquidazione, si provvederà con successiva determinazione dirigenziale a 
seguito presentazione di regolare fattura; 

4) di dare atto che copia della presente determinazione, ai sensi dell’art. 7 della L. 142/90, venga 
pubblicata all’albo pretorio del Comune per giorni 15 consecutivi. 

                   

 Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto la superiore proposta avente per oggetto:”Incarico di consulenza per l’esecuzione dei specifici 
monitoraggi tecnico analitici e/o tecnico-gestionali previsti dall’applicazione del D. Lgs. 36/03 e 
dal D. M. 13/03/2003 regolanti la Gestione Operativa dell’Impianto di Discarica Pubblica per 
Rifiuti non Pericolosi (ex I° Categoria per lo stoccaggio definitivo di “Rifiuti Solidi Urbani) e per 
la consulenza tecnico-normativa su specifici aspetti operativi e/o di contenzioso con le autorità 
preposte ai controlli; 



 

 

Vista la L.R. 7/2000 e successivi modifiche e integrazioni; 
Vista l’O.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 

    DETERMINA 
 Per quanto di competenza: 

1. di approvare lo schema del disciplinare per il conferimento d’incarico a libero professionista per 
l’esecuzione dei specifici monitoraggi tecnico analitici e/o tecnico-gestionali previsti 
dall’applicazione del D. Lgs. 36/03 e dal D. M. 13/03/2003 regolanti la Gestione Operativa 
dell’Impianto di Discarica Pubblica per Rifiuti non Pericolosi (ex I° Categoria per lo stoccaggio 
definitivo di Rifiuti Solidi Urbani) e per la consulenza tecnico-normativa su specifici aspetti 
operativi e/o di contenzioso con le autorità preposte ai controlli; 

2. di approvare l’allegato schema dei costi; 
3. di dare atto che le somme relative al pagamento delle competenze per le prestazioni del presente 

incarico ammontante ad € 30.110,40 comprensive di C.A.P.-I.V.A e quantaltro trovano 
copertura economica al Cap. 134130/61 cod. 1.09.05.03 “Spesa per prestazione di servizi per il 
servizio di smaltimento rifiuti L.R. 8/2000”  del Bilancio esercizio in corso” 

 
                                                                  IL SINDACO 
 

Visto la superiore proposta avente per oggetto: Incarico di consulenza per l’esecuzione dei specifici 
monitoraggi tecnico analitici e/o tecnico-gestionali previsti dall’applicazione del D. Lgs. 36/03 e 
dal D. M. 13/03/2003 regolanti la Gestione Operativa dell’Impianto di Discarica Pubblica per 
Rifiuti non Pericolosi (ex I° Categoria per lo stoccaggio definitivo di Rifiuti Solidi Urbani) e per 
la consulenza tecnico-normativa su specifici aspetti operativi e/o di contenzioso con le autorità 
preposte ai controlli; 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione e al conferimento dell’incarico; 
Vista la L.R. 7/2000 e successivi modifiche e integrazioni; 
Vista l’O.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 

     DETERMINA 
 
Di approvare la superiore proposta di determinazione e in particolare: 

1. Di  affidare al Dott. Filippo Giglio chimico libero professionista, nato a Menfi e residente nella 
via Mazzini n. 96, iscritto all’Albo Interprovinciale dei chimici di Sicilia, che risulta in possesso 
di idonea competenza esperienza e specializzazione nel settore, l’incarico  per l’esecuzione dei 
specifici monitoraggi tecnico analitici e/o tecnico-gestionali previsti dall’applicazione del 
D. Lgs. 36/03 e dal D. M. 13/03/2003 regolanti la Gestione Operativa dell’Impianto di 
Discarica Pubblica per Rifiuti non Pericolosi (ex I° Categoria per lo stoccaggio definitivo 
di Rifiuti Solidi Urbani) e per la consulenza tecnico-normativa su specifici aspetti 
operativi e/o di contenzioso con le autorità preposte ai controlli, di cui al disciplinare 
d’incarico; 

2. d’incaricare il Dirigente del Settore Ambiente Patrimonio e servizi Manutentivi all’adozione 
degli atti consequenziale. 

 
IL SINDACO 

      Giacomo Scala 


